Expediente de atendimento de pedido de informações

SG-EXP-2020/00885

Data de Produção 10/02/2020

Interessado Deputado Tenente Coimbra

Assunto

Ind 3863-19 Indico, nos termos dos artigos 159 e
seguintes, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
de São Paulo, que determine aos órgãos e
secretarias competentes a adoção das
providências necessárias para que seja
destinada uma unidade do Poupatempo para o
Município de Itanhaém, SP.

Marcelo Theodoro de Aguiar
Assessor Técnico de Gabinete IV

Gabinete do Vice-Governador

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Gabinete do Vice-Governador

Classif. documental 006.03.01.002

S
G

E
X

P
20

20
00

88
5A

Assinado com senha por MARCELO THEODORO DE AGUIAR - 10/02/20 às 17:56:24.
Documento Nº: 2575149-4760 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2575149-4760

https://linksiga.trf2.jus.br

  INDICAÇÃO N° 3863, DE 2019

 Indico, nos termos dos artigos 159 e seguintes, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos e secretarias
competentes a adoção das providências necessárias para que seja destinada
uma unidade do Poupatempo para o Município de Itanhaém, SP.

JUSTIFICATIVA

 A presente propositura tem por objetivo a destinação de uma unidade do
Poupatempo para o Município de Itanhaém.
  Como se sabe, no Poupatempo Móvel, os cidadãos podem solicitar a
emissão de documentos como a Carteira de Identidade (RG), Atestado de
Antecedentes Criminais (AAC), segunda via de contas e serviços públicos pela
internet, como registro de Boletim de Ocorrência Eletrônico, além da consulta
de multas de trânsito e pontuação na Carteira Nacional de Habilitação (CNH),
entre outros.
  Porém, os moradores de Itanhaém precisam se deslocar para outras
cidades para ter acesso aos serviços acima mencionados, razão pela qual a
destinação de uma unidade do Poupatempo representaria um ganho enorme à
população local.

Sala das Sessões, em 05/11/2019.

 a) Tenente Coimbra

S
G

C
A

P
20

20
03

27
8A

Autenticado com senha por MARCELO THEODORO DE AGUIAR - 10/02/20 às 17:55:58.
Documento Nº: 2575252-7083 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2575252-7083

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

2

https://linksiga.trf2.jus.br

Ofício

Interessado: Deputado Tenente Coimbra
Assunto: indico, nos termos dos artigos 159 e seguintes, do regimento interno da
assembleia legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado de São paulo, que determine aos órg

Prezados Senhores,

Foi apresentada à Assembleia Legislativa a Indicação n° 3863 de 2019.
Encaminho para ciência e manifestação , para que possamos dar prosseguimento, conforme
disposto no Decreto nº 62.106/2016.

Prazo para retorno: 20/02/2019

Atenciosamente,

São Paulo, 10 de fevereiro de 2020.

Marcelo Theodoro de Aguiar
Assessor Técnico de Gabinete IV

Gabinete do Vice-Governador

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Gabinete do Vice-Governador

Classif. documental 006.01.10.003

S
G

O
F

I2
02

00
05

66
A

Assinado com senha por MARCELO THEODORO DE AGUIAR - 10/02/20 às 18:01:21.
Documento Nº: 2575316-6698 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2575316-6698

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

3

https://linksiga.trf2.jus.br

Ofício

Número de Referência: Ofício CSC 011/2020
Interessado: Assembléia Legislativa de São Paulo
Assunto: Indicação n.º 3863/2019 que solicita a destinação de Unidade do
Poupatempo para o município de Itanhaém.

Prezado Senhor,

Ilídio San Martin Machado

Considerando que trata-se da Indicação 3863/2019 que solicita a destinação de uma Unidade
do Poupatempo, para o município de Itanhaém encaminhamos à Vossa Senhoria, anexo, de
autoria do Sr Tenente Coimbra, Deputado Estadual, para conhecimento e manifestação quanto à
viabilidade do pleito.

Atenciosamente.

São Paulo, 11 de fevereiro de 2020.

Robson de Jesus Guimarães Lopes
Oficial Administrativo

Subsecretaria de Serviços ao Cidadão, Tecnologia e Inovação / Coordenadoria de
Serviços ao Cidadão

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Subsecretaria de Serviços ao Cidadão, Tecnologia e Inovação / Coordenadoria de
Serviços ao Cidadão

Classif. documental 006.01.10.003

S
G

O
F

I2
02

00
05

73
A

Assinado com senha por ROBSON DE JESUS GUIMARÃES LOPES - 11/02/20 às 09:00:09.
Documento Nº: 2578239-5982 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2578239-5982

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

4

https://linksiga.trf2.jus.br

Despacho

Interessado: Assembléia Legislativa de São Paulo
Assunto: Indicação n.º 3863/2019 que solicita a destinação de unidade do
Poupatempo para o município de Itanhaém.
Número de referência: Oficio CSC 011/2020

Prezado Senhor Robson de Jesus Guimarães Lopes,

Em atenção a demanda de destinação de unidade do Poupatempo Móvel para o
município de Itanhaém, cumpre-nos informar que não há disponibilidade dos serviços
atualmente.

Encaminhe-se à Assessoria Técnica de Gabinete, para conhecimento e providências
cabíveis.

São Paulo, 13 de fevereiro de 2020.

Ilídio San Martin Machado
Superintendente

Superintendência de Novos Projetos

Classif. documental 006.03.01.002

P
D

D
E

S
20

20
01

46
9A

Assinado com senha por ILÍDIO SAN MARTIN MACHADO - 13/02/20 às 18:10:53.
Documento Nº: 2591308-5982 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2591308-5982

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

5

https://linksiga.trf2.jus.br

Informação

Interessado: Assembléia Legislativa de São Paulo
Assunto: Indicação nº 3863/2019, que solicita destinação de Unidade Móvel do
Poupatempo para o Município de Itanhaém.
Número de referência: CSC

Trata-se da Indicação acima referenciada, que trata de solicitação de unidade do Poupatempo
Móvel no município que especifica, de autoria do Sr. Tenente Coimbra, Deputado Estadual.

Informamos que não há disponibilidade deste serviço no presente momento.

O Governo do Estado vem buscando a inclusão de uma série de novos serviços e ferramentas de
gestão, o que possibilitou a expansão do Programa para todas as regiões administrativas do
Estado. A manutenção do alto índice de satisfação dos cidadãos e a ampliação dos serviços e das
regiões atendidas pelo Programa faz parte de um projeto em curso, visando uma nova era no
atendimento ao cidadão através de canais eletrônicos (Portal, Mobile e Totem de
autoatendimento) e revisão da dinâmica e estrutura de atendimento, quando realizado de forma
presencial. A plataforma deste novo modelo de atendimento está sendo analisada e estudada em
4 dos referidos postos fixos, visando futura expansão.

Nestes termos, encaminha-se os autos à Subsecretária de Serviços ao Cidadão, Tecnologia e
Inovação, com proposta de ciência e encaminhamento para a Assessoria do Excelentíssimo Vice-
Governador.

São Paulo, 03 de maio de 2020.

José Valter da Silva Jr
Coordenador

Subsecretaria de Serviços ao Cidadão, Tecnologia e Inovação / Coordenadoria de
Serviços ao Cidadão

Andra Robert de Carvalho Campos
Secretária

Subsecretaria de Serviços ao Cidadão, Tecnologia e Inovação

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Subsecretaria de Serviços ao Cidadão, Tecnologia e Inovação / Coordenadoria de
Serviços ao Cidadão

Classif. documental 006.03.01.002

S
G

IN
F

20
20

00
75

6A

Assinado com senha por JOSÉ VALTER DA SILVA JUNIOR - 03/05/20 às 22:00:01 e ANDRA ROBERT DE CARVALHO
CAMPOS - 04/05/20 às 12:19:35.
Documento Nº: 4651236-5918 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4651236-5918

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

https://linksiga.trf2.jus.br

Ofício

Número de Referência: OF.SG/SIALE 104.20
Interessado: Deputado Tenente Coimbra
Assunto: Indicação 3863-19 Solicita que seja destinada uma unidade do Poupatempo
para o Município de Itanhaém, SP.

Everaldo Teixeira Dourado Junior
Subsecretário de Assuntos Parlamentares

Sobre o documento em referência, encaminhamos a manifestação da, Subsecretaria de Serviços
ao Cidadão, Tecnologia e Inovação / Coordenadoria de Serviços ao Cidadão do Estado de São
Paulo, com as informações pertinentes ao assunto.

       Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Palácio dos Bandeirantes, 05 de maio de 2020.

Nelson Luiz Baeta Neves Filho
Secretário Executivo

Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo

Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
G

O
F

I2
02

00
14

92
A

Assinado com senha por NELSON LUIZ BAETA NEVES FILHO - 05/05/20 às 09:57:01.
Documento Nº: 4692103-2243 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4692103-2243

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

https://linksiga.trf2.jus.br

	SG-EXP-2020/00885-A
	SG-CAP-2020/03278-A
	SG-OFI-2020/00566-A
	SG-OFI-2020/00573-A
	PD-DES-2020/01469-A
	SG-INF-2020/00756-A
	SG-OFI-2020/01492-A